教育委員会会議（５月定例会） 会議録

１ 開催日時  令和７年５月２９日(木)  ９時００分から１０時００分

２ 開催場所  水源の郷やまゆりセンター 研修室

３ 出席委員  教 育 長  半田 昭仁

        職務代理者  加藤 千嘉

        委 員  山本 栄嘉、山口 章

欠席委員  委   員  佐藤 健太郎

出席職員  教 育 課 長  山口 登美

４ 教育長開会宣言

５ 会議録署名委員 山本栄嘉委員、山口章委員

６ 前回の会議録の承認 【承認】

７ 教育長報告 令和７年４月２５日から５月２９日までの教育長活動が報告された。

８ 議事

 議案第 14号 道志村招致外国青年任用規則の一部を改正する規則について

  [説明] 教育課長

刑法等の一部を改正する法律の施行に伴い、当該規則について所要の改正を行うも

のです。本規則において、懲役又は禁錮を科することとした罰則規定や、懲役又は禁

錮に処せられたことの有無を要件とした人の資格に関する規定を設けていることか

ら、「禁錮」を「拘禁刑」に改めるものです。この内容について、御審議をお願いし

ます。

  【原案のとおり決定】

 議案第 15 号 道志村立小、中学校の修学旅行、遠足その他の校外行事の基準に関す

る規則の一部を改正する規則について

  [説明] 教育課長

  修学旅行の引率者数について、近隣の学校の状況を鑑み、所要の改正を行うもので

す。引率の教職員数は、児童生徒数が 15 人以下になった場合も引率者数は 4 人を下

ってはならないとされていた規定を、引率の責任者（校長又は教頭）及び養護関係職

員を除き参加児童生徒数 30 人に対して 1 人を下ってはならないと改めるものです。

この内容について、御審議をお願いします。

  【原案のとおり決定】

 議案第 16号 令和 7年度補正予算（第 1回）（案）について

  [説明] 教育課長

  6月議会定例会に提出する補正予算について御説明いたします。歳入予算で国庫支

出金の公立学校情報機器整備費補助金(へき地特例加算分)として 63 千円、県支出金

のやまなし教育創造推進事業費補助金として 2,810 千円を増額、一般財源が 79 千円

の減額となります。次に歳出予算の学校教育 ICT環境整備推進事業において、GIGA端

末購入事業で 94 千円と、やまなし教育創造推進事業とで 2,700 千円を増額し、総額

で 2,794 千円の補正予算案となります。この内容について、御審議をお願いします。

  [加藤委員]

  やまなし教育創造推進事業で備品購入がありますが、小中学校で共有することは可

能でしょうか。可能であれば有効活用できると思いますが、いかがでしょうか。

  [教育長]

  共有は可能で、それを前提に購入します。その他、小中学校で共有できるものは、

活用できるよう小中学校に働きかけます。

  【原案のとおり決定】

  議案第 17号 道志小中学校の学校訪問について

  [説明] 教育課長

  今年度の学校訪問は 6 月 24 日(金)に実施したいと思います。この内容について、

御審議をお願いします。

  【原案のとおり決定】

   報告

  [説明] 教育課長

(1) ちなみ＆きんし育英基金について

(2) 令和７年度南都留地域教育推進連絡協議会について

(3) 道志村、道志村教育委員会、認定 NPO法人フードバンク山梨との子どもの貧困

対策連携協定ついて

    【了知】

９ 教育長閉会宣言

会議録署名

  教育長

  委 員

  委 員